Veniamo ora al tema più specifico della conversazione. La fame dev'esser vista nel suo senso tragico e atroce; e se Piero Camporesi ci ricorda ch'essa è addirittura la prima delle droghe per la capacità di produrre "alterazioni mentali e stati sognanti", la grande arte ne dà raffigurazioni tragiche. Sempre il Camporesi riproduce uno straordinario passo di San Basilio, dall'*Homilia dicta tempore famis et siccitatis*, sul quale si è esemplata la descrizione dantesca di Forese Donati nel Ventitreesimo del *Purgatorio*, il goloso punito con i terribili sintomi d'un'inestinguibile fame.

E tuttavia il teatro comico sin dalle origini fa della fame un oggetto di riso. La Commedia Nuova dedica spazio al personaggio del parassita, colui che deve arrangiarsi per mangiare, invitato da un ricco. Nei *Captivi* di Plauto, volta l'eleganza menandrea in *italum acetum*, ascoltiamo gli straordinari monologi del parassita (che Ettore Paratore, nella sua traduzione integrale del poeta di Sarsina, volge "faccendiere") Engasilo. Il personaggio è già presentato nel Prologo. Poi giungiamo ai versi 461-497.

Miser homost, qui ipsus sibi quod edit quaerit et id aegre inuenit.

Sed illest miserior, qui et aegre quaerit et nihil inuenit.

Ille miserrimust, qui, quom esse cupit, tum quod edit non habet.

Nam herde ego huic die, si liceat, oculos ecfodiam lubens:

⁶ Lo dimostro nel capitolo sul *Parsifal* del mio libro *Altri canti di Marte*, Venezia, Marsilio, 2015. Non tutta la letteratura sul tema sa pervenire alle opportune distinzioni, né ad analisi musicali atte a sì alto soggetto.

“NON SI PASCE DI CIBO MORTALE CHI SI PASCE DI CIBO CELESTE”

Ita malignitate oneravit omnis mortalis mihi.
Neque ieiuniosorem nec magis ecfertum fame
Vidi nec quoi minus procedat quidquid facere occeperit:
Ita uenter gutturque resident esurialis ferias.
Ilicet parasiticae arti maxumam malam crucem:
Ita iuuentus iam ridiculos inopes ab se segregat.
Nil morantur iam Lacones imi subselli uiros,
Plagipatidas, quibus sunt uerba sine penu et pecunia.
Eos requirunt, qui, lubenter quom ederint, reddant domi.
Ipsi obsonant, quae parasitorum ante erat prouincia.
Ipsi de foro tam aperto capite ad lenones eunt,
Quam in tribu sontis aperto capite condemnant reos.
Neque ridiculos iam terunci faciunt: sese omnes amant.
Nam ego ut dudum hinc abii, accessi ad adulescentis in foro: "Saluete"
inquam "quo imus una ad prandium?" atque illi tacent.
"Quis ait 'hoc' aut quis profitetur?" inquam: quasi muti silent,
Neque me rident. "Vbi cenabimus una?" inquam, atque illi abnuont.
Dico unum ridiculum dictum de dictis melioribus,
Quibus solebam menstrualis epulas ante adipiscier:
Nemo ridet. Sciui extemplo rem de conspecto geri.
Ne canem quidem inritatam noluit quisquam imitarier,
Saltem, si non adriderent, dentis ut restringerent.
Abeo ab illis, postquam uideo me sic ludificarier.
Pergo ad alios, uenio ad alios, deinde ad alios: una rest.